3. Multiplex maioris maior est aequemultiplici minoris.

4. Magnitudo, cuius multiplex maior est aequemultiplici alterius, maior est altera illa magnitudine.

Quae sane ita perspicua sunt, ut axiomatum loco haberi possint. Demonstravit ea tamen Pleideter. in Promptuario Mathem. Lipsiensi Fascic. 7. 1798. p. 263. sqq. §§. 14—19. et in dissertatione de Dimensione circuli P. II. Tub. 1790. p. 6. not. 4. Cf. Hauber. de rationibus inter se diversis Demonstr. Tub. 1793. §. 2. Aliud autem axioma vel postulatum, quod Campanus, Clavius aliique complures pariter sumere se posse putarunt, quodque ita habet:

„Quam rationem habet magnitudo aliqua ad aliam, eandem habebit quaevis magnitudo proposita ad aliquam aliam; et eandem habebit quaedam alia magnitudo ad quamvis magnitudinem propositam“
merito accuratiores Geometrae respiciunt. Vid. Exc. ad hunc librum.

P R O P O S I T I O I.

Symbolice haec propositio ita esseri potest. Si sit $A =$

τὸ *AB* τοῦ *E*, τοσανταπλάσια ἔσται καὶ τὰ *AB, ΓΔ*
τῶν *E, Z.*

Ἐπεὶ γὰρ ἴσάκις ἔστι πολλαπλάσιον τὸ *AB* τοῦ
E, καὶ τὸ *ΓΔ* τοῦ *Z* ὅσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ *AB* με-
γέθη ἵσα τῷ *E*, τοσαῦτα καὶ ἐν τῷ *ΓΔ* ἵσα τῷ *Z*.
Διηγήσθω τὸ μὲν *AB* εἰς τὰ τῷ *E* μεγέθη ἵσα τῷ
AH, HB, τὸ δὲ *ΓΔ* εἰς τὰ τῷ *Z* ἵσα τὰ *ΓΘ, ΘΔ*.
Θδ ἔσται δὴ ἵσου τὸ πλῆθος τῶν *AH, HB* τῷ πλῆθη
τῶν *ΓΘ, ΘΔ*. Καὶ ἐπεὶ ἵσου ἔστι τὸ μὲν *AH* τῷ
E, τὸ δὲ *ΓΘ* τῷ *Z* ἵσα ἄρα καὶ τὰ *AH, ΓΘ*
τοῖς *E, Z*. Διὸ τὰ αὐτὰ δὴ ἵσου ἔστι τὸ *HB*
τῷ *E*, καὶ τὸ *ΘΔ* τῷ *Z* ἵσα ἄρα καὶ τὰ *HB*,
ΘΔ τοῖς *E, Z* ὅσα ἄρα ἔστιν ἐν τῷ *AB* ἵσα τῷ *E*,
τοσαῦτα καὶ ἐν τοῖς *AB, ΓΔ* ἵσα τοῖς *E, Z* ὁσα-
πλάσιον ἄρα ἔστι τὸ *AB* τοῦ *E*, τοσανταπλάσια ἔσται
καὶ τὰ *AB, ΓΔ* τῶν *E, Z*. Εὖν ἄρα γὰρ ὡς ὀποσανή,
καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Εὖν πρώτον δευτέρου ἴσάκις γὰρ πολλαπλάσιον καὶ
τρίτου τετάρτου, γὰρ δὲ καὶ πέμπτου δευτέρου ἴσάκις
πολλαπλάσιον καὶ ἔκτου τετάρτου καὶ συντέθεν πρό-
του καὶ πέμπτου δευτέρου ἴσάκις ἔσται πολλαπλάσιον
καὶ τρίτου καὶ ἔκτου τετάρτου.

r. L; B=r. M; C=r. N etc. r denotante numerum integrum
quemicunque, erit et A+B+C etc. =r(L+M+N etc.). Cas-
terum propositioni huic vulgaris innititur praxis multiplican-
dum compositum per multiplicatorem simplicem multiplicandi.
Nimirum, ut v. g. numerum 7364 per 8 multiplicemus, seu
ut octuplum efficiamus numeri 7364: octies sumimus primum
4 unitates, tum 6 denarios, deinde 3 centenarios, denique 7

et AB et E AB ipsius E, tam multiplices esse et AB, ET ipsius
et E, Z. in E, Z.

Ereit quo^m rationis enim AB aequae multipliæ est ipsius E
E, ratiō Γ. ipsius Z; quoniam magnitudines sunt in AB se-
pertiōne tā p, ut sunt et in ET aequales ipsi Z.
Dirigatur ratiō quidem in magnitudines MM, MB se-
AH, HB, ratiō vero in partes ET, ET aequales
et ratiō ratiō nūlūlūlo ipsarum MM, MB se-
tārī Γθ. Θ. Et quoniam ae-
E. ratiō dī Γθ. ET vero ipsi Z; erunt
ratiō E, ratiō Z. Z (A. Ax. 2); ex ea-
ratiō E, ratiō Z. Z; quoniam
Θ. ratiō E, Z. Z; ratiō et in AB,
ratiō ratiō et in AB, Γ.
ratiō ratiō.